
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 114-05-13-А\12

     г. Санкт-Петербург

 

Дата оглашения резолютивной части решения -  13.06.2012 г.

Дата изготовления решения в полном объеме -   26.06.2012 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее - Комиссия) в составе:

 

Г.Н. Коннова                - заместителя руководителя -
начальника отдела естественных монополий, председателя
Комиссии;

А.Н. Исаченко             - старшего государственного инспектора отдела

                                      естественных монополий, члена Комиссии;

Ф.Г. Белинского          - государственного инспектора отдела

                                      естественных монополий, члена Комиссии,

 

в присутствии представителей:

ответчика – <...>, представитель ОАО «Кампес» по доверенности.

заявителя – <…> представитель Корыткина П.С. по доверенности.

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

  1. Основанием для возбуждения дела № 114-05-13-А\12 о нарушении
антимонопольного законодательства в отношении Открытого акционерного
общества «Кампес» (далее – ОАО «Кампес») явилось поступившее в
Ленинградское УФАС России 11.01.2012 вх. № 13 заявление Крестьянского
фермерского хозяйства «Петро» (далее – КФХ «Петро») в связи с действиями ОАО



«Кампес» при оказании услуг электроснабжения.

Из анализа документов, представленных заявителем и ответчиком, установлено,
что ОАО «Кампес» владеет объектами электросетевого хозяйства
(трансформаторная подстанция, кабельная линия, к которой присоединено КФХ
«Петро»).

Энергопринимающие устройства КФХ «Петро» технологически присоединены к
электросетевому хозяйству ОАО «Кампес».

Между КФХ «Петро» и ОАО «Кампес» заключен договор электроснабжения № 2 от
01.03.1999 (далее - Договор) (том 1 л.д. 23).

Между ОАО «Кампес» и ОАО «Петербургская сбытовая компания» заключен
договор энергоснабжения от 01.01.2007 № 42015, приложении 1.1 которого КФХ
«Петро» указано в качестве субабонента (том 1 л.д. 130).

ОАО «Кампес» направило КФХ «Петро» письмо от 10.11.2011 № 378 (том 1 л.д. 12), в
котором предложило заключить новый договор энергоснабжения и уведомило о
расторжения старого. К письму был приложен проект нового договора.

КФХ «Петро» отказалось от заключения договора в предложенной редакции,
поскольку в нем  содержалось условие об оплате электроэнергии по
двуставочному тарифу, в то время как согласно приложению 1.1 договора
энергоснабжения от 01.01.2007 № 42015 для КФХ «Петро» установлен
одноставочный тариф. Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и
Ленинградской области от 31.03.2011 по делу № А56-65349/2010 (иск подавался КФХ
«Петро») подтверждено право КФХ «Петро» оплачивать электроэнергию по
одноставочному тарифу, исковые требования КФХ «Петро» удовлетворены.

Согласно п. 75 Основных положений функционирования розничных рынков
электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ № 530 от
31.08.2006 (в редакциях, действовавших в период возникновения спорных
отношений), если одной из сторон до окончания срока действия договора внесено
предложение об изменении или заключении нового договора, то отношения сторон
до заключения нового договора регулируются в соответствии с условиями ранее
заключенного договора.

Согласно п. 3 ст. 540 Гражданского кодекса РФ, если одной из сторон до окончания
срока действия договора внесено предложение о заключении нового договора, то
отношения сторон до заключения нового договора регулируются ранее
заключенным договором.

04.01.2012 ОАО «Кампес» произвело отключение электрической энергии поскольку
предложенный им договор не был подписан заявителем. Подключение не
произведено на момент возбуждения дела о нарушении антимонопольного
законодательства  и принятия по нему решения.

Указанные действия ОАО «Кампес» не соответствуют Основным положениям
функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденным
постановлением Правительства РФ от 31.08.2006 № 530 ущемляют интересы
потребителя и содержат признаки нарушения антимонопольного
законодательства, предусмотренные п. 4 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от



26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

ОАО «Кампес» (ИНН 4706000909, 187300, Ленинградская область, Кировский район.,
п. Мга, ул. Железнодорожная, д. 59) осуществляет добычу известняка, песка,
песчано-гравийного материала, резку, обработку и отделку камня, производство
щебня, разработку гравийных и песчаных карьеров и не является сетевой
организацией, однако, ООО «Кампес» осуществляет электроснабжение
субабонентов КФХ «Петро» и ОАО «Связьтранснефть Верхневолжское ПТУС».

В соответствии с имеющейся судебной практикой (в частности, постановление
Федерального арбитражного суда Московского округа по делу № А41-К2-1129/07)
хозяйствующие субъекты, к объектам электросетевого хозяйства которых
присоединены потребители электрической энергии фактически оказывают услуги
по передаче электроэнергии и могут быть признаны субъектами естественной
монополии в границах протяженности своих сетей.

Таким образом, ООО «Кампес» занимает доминирующее положение на рынке
услуг по передаче электрической энергии в границах своих сетей, имеет
возможность оказывать решающее влияние на общие условия оказания услуг по
передаче электрической энергии, устранять с указанного рынка других
хозяйствующих субъектов и (или) затруднять доступ на такой товарный рынок
другим хозяйствующим субъектам.

Своими действиями, имеющими результатом необоснованное полное
прекращение подачи электрической энергии на объект заявителя, ООО «Кампес»
ущемило интересы заявителя.

На заседании Комиссии 13.06.2012 представители заявителя и ответчика
сообщили, что между заявителем и ответчиком заключен договор
энергоснабжения № 5 от 25.05.2012 (том 2 л.д. 65), и, что 29.05.2012 ответчик пытался
восстановить электроснабжение заявителя, но не смог из-за технических
неполадок на стороне самого заявителя (том 2 л.д. 60).

Комиссия Ленинградского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства № 114-05-13-А\12, принимая во внимание
указанные обстоятельства и материалы дела, руководствуясь статьей 23, частью 1
статьи 39, частями 1 - 3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

 

 

РЕШИЛА:

 

1.       Признать в действиях ОАО «Кампес», выразившихся в необоснованном
прекращении электроснабжения КФХ «Петро» (<…>) , нарушение п. 4 ч. 1 ст. 10
Федерального закона от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.       Выдать ОАО «Кампес» предписание о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства путем восстановления электроснабжения



Председатель Комиссии Г.Н. Коннов
  

Члены Комиссии:

 

А.Н. Исаченко

 

Ф.Г. Белинский

 

 

заявителя.

3.       Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Ленинградского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении в
отношении ОАО «Кампес» дела об административном правонарушении,
ответственность за которое предусмотрена ст. 14.31 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.     

 

В

соответствии со статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» решение антимонопольного органа может быть обжаловано
в течение трех месяцев со дня его принятия.


